ARTIC. II.

conuenienter diuiditur gratia operantem, & cooperantem.

SED CONTRA est, quod Aug. dicit in lib. de gr. & lib. arb. Co operando Deus in nobis perficit, quod operando incepit: quia ipsi fece vel uterū, operatur incipiēs, qui volentibus cooperatur per ficiens: sed operationes Dei, qui bus mouet nos ad bonum, ad gratiam pertinent, ergo conuenienter gratia diuiditur per operantem & cooperantem.

RESPON. Dicendum, quod si cut supra dictum est, *gratia duplicitate potest intelligi. Vno modo diuinium auxilium, quo nos mouet ad benevolendum & agendum. Alio modo habitualē donum nobis diuinitus inditū. Vtq; autem modo gratia dicta conuenienter diuiditur per operatē, & cooperantē. Operatio enim alicuius effectus non attribuitur mobili, sed mouēti. In illo ergo effectu, in quo mēs nostra est mota & non mouēs, solus aut̄ Deus mouens, operatio Deo attribuitur, & fīm hoc dicitur gratia operans. In illo autem effectu, in quo mēs nostra & mouens & mouetur, operatio non solum attribuitur Deo, sed etiam anima, & fīm hoc dicitur gratia cooperans. Est autē in nobis duplex actus. Primus quidē interior voluntatis: & quantum ad istum actum voluntas se habet ut mota, Deus autē ut mouens, & prefertim cum voluntas incipit bonum velle, quae prius malum volebat. Et ideo fīm q; Deus mouet humanā mentem ad hūc actum, dī gratia operas.

AD SECUNDVM sic proceditur. Videtur, quod gratia inconvenienter diuidatur per operantem, & cooperantem. Gratia enim accidens quoddam est, ut supra dictum est: sed accidens non potest agere in subiectum. ergo nulla gratia debet dici operans.

¶ 2. Præt. Si gratia aliquid operet in nobis, maxime operatē nobis iustificationem: sed hoc non sola gratia operatē in nobis. dicit enim Aug. super illud Ioan. 14. *Opera quae ego facio, & ipse faciet. Qui creabit te sine te, non iustificabit te sine te. ergo nulla gratia debet dici simpliciter operans.

¶ 3. Præt. Cooperari alicui, videt pertinere ad inferius agēs, nō autē ad principalius: sed gratia principalius operatur in nobis, quam liberū arb. secundū illud Roma. 8. Non est currentis neque uolēti, sed miserēti Dei. ergo gratia nō debet dici cooperans.

¶ 4. Præt. Iustitio debet dari per opposita: sed operari & cooperari non sunt opposita: idem. n. potest operari, & cooperari. ergo

¶ 1. art. 2.

¶ 2. art. 2.

¶ 3. art. 2.

¶ 4. art. 2.

¶ 5. art. 2.

¶ 6. art. 2.

¶ 7. art. 2.

¶ 8. art. 2.

¶ 9. art. 2.

¶ 10. art. 2.

¶ 11. art. 2.

¶ 12. art. 2.

¶ 13. art. 2.

¶ 14. art. 2.

¶ 15. art. 2.

¶ 16. art. 2.